Scripseram etiam in Cap. Babyloniam tres libros de Eucharistia, eodem (ni fallor) tempore quo scripsit Ma. T. Nempe prius quam Vuormaciam in Caesaris conspectum venisset Lutherus. Quos certe post aeditam Assertionem tuam, nomine tuo nuncupatos aediturus eram, ad hoc sane potissimum, ut Catholici intelligerent, quam bene consonet verum vero ubique, duce Spiritu Sancto, Ecclesiae Paracleto, qui eandem veritatem Anglo et Germano, Regi et Plebio, sese mutuo ignorantibus, caelesti afflatu suggesterit, absque gentium aut personarum acceptance, nisi quod rem eandem eruditius, magnificentiusque ac efficacius explicare voluit per Nobilissimum Regem Angliae quam per ignobilem homuncionem Germaniae. Perfidia vero et improbitas chalcographorum nostratum opusculum illud meum, licet publice admissum a Censoribus et quidem Argentine, ante annos quinque, in angulo latitare coëgit, ne Assertioni Regiae astipulari videretur.<sup>3</sup> Et tantum de praeteritis.

<sup>1</sup> Die Geschichte wird ausführlich gegeben in Spahn S. 123. Vgl. Reusch, *Index I*, S. 93.

<sup>2</sup> *Ruperti Abbatis... Commentariorum in Apocalypsim Joannis libri XII*, Coloniam [9 März] 1526. Siehe C. Otto, *Johannes Cochlaeus, der Humanist*, Breslau, 1874. S. 164. Spahn, S. 348. Nr. 39.

<sup>3</sup> Der hier angegebene Grund für das Nichterscheinen dieses „seines ersten grösseren Werkes gegen Luther“ (Spahn 78) scheint bisher unbekannt zu sein. Im Jahre 1549, als Cochläus den *Catalogus eorum quae contra novas sectas scrip-*

Nunc vero D. Tho. Mori literis animatus, quaedam Rescripta Regum Gothicæ gentis, ex epistolis Cassiodori collecta,<sup>1</sup> illustrissimæ Celsitudini tuae inscripsi, supplici nimirum voto preceque devota, ut Sereniss. Ma. T. audaculum hanc meam opellam clementer in bonam partem accipiat. Id si fecerit bonam certe operam navabo, ut posthac iustum aliquod volumen Gloriae tuae inscribam. Romanorum Consulum seriem ex eodem Cassiodoro nuncupavi D. Th. Moro,<sup>2</sup> quem Mat.<sup>ti</sup> T. charissimum esse non dubito. Sed et alijs quibusdam Anglis, qui regia beneficentia tua sublimati, in me pauperculum benefici fuerunt, nonnullos inscripsi libellos,<sup>3</sup> non ob aliud sane quam graditudinis ergo: licet longe indoctior sim, quam ut tantis viris ob eruditonem placere queam. Sed bonitas eorum non rem, sed animum conatumque meum spectabit. Quod ut tua quoque Ma. faciat, supplici devotione oro et obsecro. Bene vale, Rex florentissime, Princeps fortunatissime, Domine clementissime, et hanc temeritatem meam condona bonitati Mag.<sup>ci</sup> Patroni mei D. Th. Mori, cuius virtutes plurimas vehementer amo et suspicio. Ex Dresda Misnae ad Albim. VII Calendas septembris anno domini M. D. XXIX